
10 CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 23-7-2014

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ THỌ 

Số: 02/2014/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                            Phú Thọ, ngày 16 tháng 7 năm 2014 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc ñiều chỉnh quy hoạch chung thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ 

 ñến năm 2030 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ 
KỲ HỌP THỨ TÁM, KHÓA XVII 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 

Căn cứ Luật Quy hoạch ñô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 37/2010/Nð-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính 
phủ về lập, thẩm ñịnh, phê duyệt và quản lý quy hoạch ñô thị; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 277/2005/Qð-TTg ngày 02 tháng 01 năm 2005 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc phê duyệt ñiều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố 
Việt Trì, tỉnh Phú Thọ ñến năm 2020; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 445/Qð-TTg ngày 07 tháng 4 năm 2009 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt ñiều chỉnh ñịnh hướng Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống 
ñô thị Việt Nam ñến năm 2025 và tầm nhìn ñến năm 2030; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 1758/Qð-TTg ngày 20 tháng 11 năm 2012 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc phê duyệt nhiệm vụ ñiều chỉnh quy hoạch xây dựng Vùng 
Thủ ðô Hà Nội ñến năm 2030 và tầm nhìn ñến năm 2050; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 528/Qð-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc công nhận thành phố Việt Trì là ñô thị loại I trực thuộc tỉnh 
Phú Thọ; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 1063/Qð-TTg ngày 08 tháng 7 năm 2013 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc phê duyệt Nhiệm vụ ñiều chỉnh quy hoạch chung thành phố Việt 
Trì, tỉnh Phú Thọ ñến năm 2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 41/2011/NQ-HðND ngày 12 tháng 12 năm 2011 của 
HðND tỉnh Phú Thọ về Quy hoạch xây dựng thành phố Việt Trì trở thành Thành phố 
lễ hội về với cội nguồn dân tộc Việt Nam giai ñoạn 2011-2020 và tầm nhìn ñến năm 
2030; 



CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 23-7-2014 11

2 

Sau khi xem xét Tờ trình số 2534/TTr-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2014 của 
UBND tỉnh Phú Thọ về việc ñiều chỉnh quy hoạch chung thành phố Việt Trì, tỉnh 
Phú Thọ ñến năm 2030; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội ñồng 
nhân dân tỉnh và thảo luận, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Thông qua ñiều chỉnh quy hoạch chung thành phố Việt Trì, tỉnh Phú 
Thọ ñến năm 2030, cụ thể: 

1. Phạm vi lập ñiều chỉnh quy hoạch:  

Toàn bộ ñịa giới hành chính hiện trạng thành phố Việt Trì gồm 23 ñơn vị hành 
chính, có diện tích 11.175 ha, ñược xác ñịnh như sau: 

 - Phía Bắc giáp huyện Phù Ninh, tỉnh Phú Thọ; 

 - Phía ðông giáp huyện Sông Lô, tỉnh Vĩnh Phúc; 

 - Phía Nam giáp huyện Ba Vì, thành phố Hà Nội; 

 - Phía Tây giáp huyện Lâm Thao, tỉnh Phú Thọ. 

 2. Quy mô dân số dự kiến của thành phố ñến năm 2030: 594.300 người. 

3. Tính chất ñô thị: 

- Là thành phố tỉnh lỵ, trung tâm hành chính tổng hợp của tỉnh Phú Thọ. Một 
trong những trung tâm khoa học công nghệ, giáo dục - ñào tạo, y tế, văn hóa, thể 
thao, du lịch, ñầu tầu thúc ñẩy sự phát triển của vùng Trung du miền núi Bắc Bộ. Là 
một cực quan trọng trong mô hình phát triển ña cực của vùng Thủ ñô Hà Nội; 

- Là Thành phố lễ hội về với cội nguồn dân tộc Việt Nam gắn với du lịch sinh 
thái ñặc trưng của vùng Tây Bắc; 

- Là ñầu mối giao lưu, ñô thị cửa ngõ quan trọng về phía Bắc của vùng Thủ ñô 
Hà Nội. Là ñấu mối giao thông quan trọng nội vùng; 

- Là ñịa bàn trọng ñiểm chiến lược về quốc phòng an ninh của vùng cũng như 
của cả nước. 

4. Cấu trúc không gian ñô thị:  

Xây dựng trục phát triển với trục chính lễ hội, kết nối không gian ñô thị từ cửa 
ngõ phía Nam thành phố ñến Khu di tích lịch sử ðền Hùng; hai trục còn lại hướng 
song song gắn với khai thác tổ chức không gian của tuyến ñường sắt, nhà ga ñường 
sắt và nút cao tốc Hà Nội - Lào Cai ñi qua ñịa bàn tỉnh Phú Thọ; tiến hành mở rộng 
ñô thị ở vùng ven sông Lô, ñể khai thác các giá trị cảnh quan thiên nhiên nhằm tạo 
dựng không gian ñô thị liên hoàn sinh ñộng và phong phú. 



12 CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 23-7-2014

3 

5. Mục tiêu phát triển ñô thị: 

Lựa chọn theo phương án phát triển hài hòa, kế thừa và ñột phá: Thành phố 
ñược xây dựng trên cơ sở hệ thống chỉ tiêu cho ñô thị loại I, phù hợp với tính chất ñô 
thị trung tâm vùng, ñô thị du lịch, sử dụng ñất tiết kiệm hiệu quả; tiếp tục phát triển 
các dự án ñã ñược khẳng ñịnh tại quy hoạch năm 2005; ñổi mới về tư duy trong việc 
gắn kết toàn bộ không gian lễ hội lịch sử từ khu ðền Hùng ñến ngã ba Bạch Hạc; xây 
dựng trung tâm hỗn hợp vận chuyển, kho bãi cấp vùng;  

Xây dựng mô hình phát triển ñịnh hướng giao thông công cộng gắn với các nút 
giao thông; chuyển ñổi mô hình sản xuất công nghiệp từ “nâu” sang “xanh”; tổ chức 
không gian phía ngoài ñê sông Hồng và sông Lô thành các không gian xanh, du lịch 
sinh thái, khu nghỉ dưỡng; hình thành hệ thống ñường sắt trên cao (trên cơ sở ñường 
sắt cũ hiện nay) phục vụ du lịch và giao thông ñô thị; xây dựng cầu cảnh quan qua 
sông Hồng kết nối vùng Hà Nội qua huyện Ba Vì. Với phương án này thành phố có 
sự phát triển ñột phá, nhanh và bền vững; phát triển cân bằng giữa công nghiệp, văn 
hóa và tự nhiên. 

6. Phân khu khu vực phát triển không gian:  

Tổng thể không gian thành phố Việt Trì phân chia thành 12 khu vực phát triển 
như sau:  

Khu số 1: Khu di tích lịch sử ðền Hùng, quy mô 1.030 ha, thuộc ñịa giới hành 
chính các phường, xã: Vân Phú, Hy Cương, Chu Hóa và Thụy Vân là khu vực trọng 
ñiểm, nơi diễn ra các hoạt ñộng, sự kiện chính trị, tín ngưỡng, tâm linh, nhằm bảo tồn 
và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử. 

Khu số 2: Khu vực Trục lễ hội về với cội nguồn dân tộc, diện tích 890 ha, quy 
mô dân số dự kiến 73.800 người, thuộc ñịa giới hành chính các phường, xã: Thanh 
Miếu, Thọ Sơn, Tiên Cát, Gia Cẩm, Nông Trang, Vân Cơ, Vân Phú, Bạch Hạc và 
Sông Lô. 

Khu số 3: Khu vực phát triển mở rộng các khu dân cư mới, diện tích 800ha, 
quy mô dân số dự kiến 75.700 người, thuộc ñịa giới hành chính các phường, xã: 
Thanh Miếu, Sông Lô, Trưng Vương. 

Khu số 4: Khu vực trung tâm chính trị hành chính của tỉnh, diện tích 855ha, 
quy mô dân số dự kiến 70.000 người, thuộc ñịa giới hành chính các phường: Dữu 
Lâu, Tân Dân và Nông Trang. 

Khu số 5: Khu ñô thị hiện hữu ven sông Hồng, diện tích 568 ha, quy mô dân số 
dự kiến 40.700 người, thuộc ñịa giới hành chính các phường: Bến Gót, Thọ Sơn, Tiên 
Cát, Minh Nông và Nông Trang. 

Khu số 6: Khu chức năng hỗn hợp gồm công nghiệp, du lịch diện tích 334 ha, 



CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 23-7-2014 13

4 

quy mô dân số dự kiến 12.200 người, thuộc ñịa giới hành chính phường Bạch Hạc. 

Khu số 7: Khu vực chức năng hỗn hợp gồm ñô thị - dịch vụ - công nghiệp, 
diện tích 790ha, quy mô dân số dự kiến 52.900 người, thuộc ñịa giới hành chính các 
phường, xã: Minh Nông, Minh Phương, Thụy Vân và Thanh ðình. 

Khu số 8: Khu hỗn hợp chức năng vận chuyển, kho bãi - trung tâm ñào tạo - y 
tế - ñô thị, diện tích 1.040ha, quy mô dân số dự kiến 67.200 người, thuộc ñịa giới 
hành chính các phường, xã: Vân Phú, Hùng Lô, Phượng Lâu và Kim ðức (trong ñó 
khu hỗn hợp vận chuyển, kho bãi ñầu mối khoảng 300ha). 

Khu số 9: Khu vực ñô thị mới phía Bắc thành phố, diện tích 665 ha, quy mô 
dân số dự kiến 40.100 người, thuộc ñịa giới hành chính các phường, xã: Vân Phú, 
Kim ðức và Hy Cương. 

Khu số 10: Khu dân cư nông thôn và canh tác nông nghiệp sinh thái, diện tích 
2.563 ha, quy mô dân số dự kiến 58.700 người, thuộc ñịa giới hành chính các xã: 
Thanh ðình, Chu Hóa, Thụy Vân và Tân ðức. 

Khu số 11: Khu dân cư nông thôn và nông nghiệp sinh thái, diện tích 425 ha, 
quy mô dân số dự kiến 6.300 người, thuộc ñịa giới hành chính xã Kim ðức. 

Khu số 12: Khu hỗn hợp, diện tích 1.225ha, quy mô dân số dự kiến 2.400 
người, thuộc ñịa giới hành chính của các phường, xã: Dữu Lâu, Minh Nông, Thọ 
Sơn, Bến Gót, Tân ðức, Sông Lô, Trưng Vương và Phượng Lâu; không gian phần 
ñất bãi sông Hồng, sông Lô (trừ hành lang thoát lũ và hành lang ñê) là khu vực cây 
xanh tập trung, phát triển các khu ñô thị mới với mật ñộ xây dựng thấp, phát triển du 
lịch; xác lập một số khu vực làm bến bãi, tập kết hàng hóa, vật liệu xây dựng. 

7. Quy hoạch sử dụng ñất: Tổng diện tích 11.175,1ha (Chi tiết tại phụ lục 01 
kèm theo). 

8. ðịnh hướng phát triển các khu chức năng chính ñô thị: 

8.1. ðịnh hướng quy hoạch hệ thống trung tâm chính trị, hành chính, cơ quan, 
công sở: ðối với khu vực này, ổn ñịnh không gian hiện có; chỉnh trang, cải tạo lại 
công sở các cơ quan hành chính, nâng cấp cơ sở hạ tầng, tăng cường diện tích cây 
xanh và mặt nước. 

8.2. ðịnh hướng phát triển nhà ở: ðối với khu vực nội thị, cải thiện ñiều kiện 
sống trong các khu ở, cải tạo khu chung cư cũ, tái thiết khu chung cư xuống cấp như 
khu Hòa Phong,... Xây dựng khu nhà ở mới tại khu ñô thị ðông Nam, dọc ñường Phù 
ðổng, khu vực ga Việt Trì mới, Kim ðức, xây dựng nhà ở ñạt tiêu chuẩn quốc gia. 

8.3. ðịnh hướng quy hoạch mạng lưới giáo dục - ñào tạo: Cải tạo chỉnh trang 
nâng cấp các cơ sở hiện nay. Các cơ sở mới xây dựng ñồng bộ về quy hoạch, cơ sở 
vật chất phù hợp với môi trường giáo dục.  



14 CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 23-7-2014

5 

8.4. ðịnh hướng quy hoạch mạng lưới y tế và chăm sóc sức khỏe cộng ñồng: 
Nâng cấp các bệnh viện, cơ sở hiện có; ñầu tư, nâng cấp bệnh viện ña khoa tỉnh ñể 
ñảm nhiệm chức năng bệnh viện vùng trung du miền núi phía Bắc; hoàn thiện ñầu tư 
xây dựng cụm bệnh viện vùng. Tại các khu ñô thị mới, xây dựng phòng khám ña 
khoa theo tiêu chuẩn ñô thị loại I. 

8.5. ðịnh hướng quy hoạch mạng lưới công trình văn hóa vui chơi giải trí: Cải 
tạo chỉnh trang các trung tâm văn hóa tiêu biểu của thành phố, các công trình văn hóa 
hiện có. Phân bố hợp lý các trung tâm văn hóa cấp khu vực ở các khu ñô thị và ñiểm 
dân cư nông thôn. Xây dựng hoàn thiện Quảng trường Hùng Vương và Công viên 
Văn Lang… 

- ðịnh hướng xây dựng trục lễ hội về với cội nguồn dân tộc, gắn kết với không 
gian mở cây xanh mặt nước và các không gian cộng ñồng tại các ñiểm dân cư hiện 
hữu. Xây dựng hệ thống quảng trường văn hóa, không gian giao lưu cộng ñồng, các 
không gian ñi bộ gắn với các công trình tượng ñài, tranh tượng nghệ thuật lớn… gắn 
kết với các khu cây xanh, công viên, khu vui chơi giải trí. 

8.6. ðịnh hướng quy hoạch mạng lưới dịch vụ du lịch: Kết hợp việc bảo tồn và 
phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa; tăng cường hệ thống dịch vụ du lịch, hoàn 
thiện nâng cấp các cơ sở hạ tầng các khu du lịch ... Hình thành mới các tuyến du lịch 
bằng tàu thủy trên sông Hồng, sông Lô và sông ðà gắn với các ñiểm di tích ven sông, 
văn hóa làng nghề, lễ hội làng. Phát triển du lịch sinh thái gắn với các di sản văn hóa 
truyền thống vùng nông thôn.   

8.7. ðịnh hướng quy hoạch mạng lưới thể dục thể thao: Cải tạo và nâng cấp 
các cơ sở thể dục thể thao cũ trong thành phố; xây dựng hoàn chỉnh các công trình thể 
thao trong các khu ñô thị, khu dân cư cũ và các trường học theo tiêu chuẩn ñô thị loại 
I. Cải tạo, chỉnh trang khu liên hiệp thể dục, thể thao, gắn kết với trung tâm giải trí 
thể thao và các khu hoạt ñộng ngoài trời tại Công viên Văn Lang. Tăng cường xây 
dựng các công trình thể thao tại các trường học và các ñiểm dân cư. 

8.8. ðịnh hướng quy hoạch mạng lưới công nghiệp: Phát triển công nghiệp 
thành phố Việt Trì theo hướng công nghiệp với công nghệ tiên tiến, hạn chế tối ña 
ảnh hưởng ñến môi trường. Di chuyển các khu, cụm, cơ sở công nghiệp gây ô nhiễm 
môi trường trong nội thị, ñưa ra bên ngoài trung tâm thành phố. Chuyển ñổi toàn bộ 
quỹ ñất công nghiệp cũ khi bị di chuyển thành ñất công trình dịch vụ công cộng và 
công viên cây xanh. Hoàn thiện cơ sở hạ tầng các cụm, ñiểm công nghiệp, tiểu thủ 
công nghiệp, làng nghề tồn tại trong khu dân cư sản xuất gắn với phục vụ du lịch phải 
ñược kiểm soát chặt chẽ về vệ sinh môi trường. 

8.9. ðịnh hướng quy hoạch mạng lưới dịch vụ thương mại: Hình thành mới các 
khu hội chợ triển lãm quốc gia, trung tâm dịch vụ trung chuyển hàng hóa, mạng lưới 
bán buôn mua sắm cấp vùng gắn với khu vực trung tâm thành phố, các khu vực ñô thị 



CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 23-7-2014 15

6 

mới cửa ngõ ñầu mối giao thông liên vùng. Khu vực nội thị hình thành mới các trung 
tâm thương mại tổng hợp cấp thành phố trên cơ sở chuyển ñổi ñất của các cụm ñiểm 
công nghiệp cơ sở sản xuất di dời. Cải tạo nâng cấp các cơ sở thương mại, chợ hiện 
hữu, giảm thiểu chợ nhỏ lẻ, chợ cóc, chợ tạm, kinh doanh thương mại trên ñường 
phố. Xây dựng khu hội chợ Hùng Vương, xây dựng hệ thống chợ ở các cấp phường, 
xã. Xây dựng khu dịch vụ dọc ñường Trần Phú và dọc tuyến ñường trong Công viên 
Văn Lang. Khuyến khích xây dựng các nhà hàng ñặc sản ven sông Hồng, sông Lô... 
hình thành các phố ẩm thực tại các khu vực này. 

8.10. ðịnh hướng quy hoạch khu vực nông thôn: Quy hoạch ñiểm dân cư nông 
thôn bảo ñảm về hạ tầng xã hội, kỹ thuật, chỉnh trang các cụm dân cư gắn với trung 
tâm dịch vụ sản xuất; kiểm soát trật tự phát triển kiến trúc, ñáp ứng nhu cầu, kế thừa 
truyền thống; tăng cường các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường nông thôn; 
phát triển nông nghiệp theo hướng công nghệ cao gắn với du lịch sinh thái. 

8.11. Các công trình an ninh - quốc phòng: Sắp xếp, nâng cấp, cải tạo, chỉnh 
trang, giữ nguyên quỹ ñất hiện trạng, bảo ñảm an ninh quốc phòng. 

9. ðịnh hướng quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật: 

9.1. Giao thông: 

Phát triển mạng lưới giao thông ñồng bộ và hiện ñại, bảo ñảm kết nối nội ngoại 
vùng thuận lợi. Giải quyết vấn ñề giao thông ñặc biệt tại các ngày có lễ hội, phát triển 
mạnh giao thông công cộng như: Xe buýt nhanh, ñường sắt ñô thị trên cao. 

a. Giao thông ñối ngoại: 

- Nâng cấp, mở rộng ñường Âu Cơ trở thành ñường tránh Quốc lộ 2 qua Việt 
Trì về phía Bắc, ñoạn qua thành phố thiết kế theo tiêu chuẩn ñường ñô thị, 6 làn xe; 
Quốc lộ 32C: Nâng cấp ñạt tiêu chuẩn cấp III ñoạn qua thành phố Việt Trì; Quốc lộ 
32C mới: ðoạn ngoài ñô thị thiết kế ñạt tiêu chuẩn ñường cấp II, ñoạn qua ñô thị thiết 
kế ñạt tiêu chuẩn ñường ñô thị; Tỉnh lộ 324: Nâng cấp, ñạt ñường cấp III ñoạn km0-
km4 và cấp IV ñoạn km4-km12+200; ñường Xuân Sơn - ðền Hùng: Xây dựng mới 
ñoạn qua thành phố Việt Trì, mặt cắt ngang từ 71-200m, thiết kế theo tiêu chuẩn 
ñường ñô thị.  

- Xây dựng 01 cầu mới qua sông Hồng (kết nối với huyện Ba Vì, thành phố Hà 
Nội) và 01 cầu mới qua sông Lô (cầu ðức Bác kết nối với tỉnh Vĩnh Phúc). 

- ðường sắt: Nắn tuyến hiện hữu về phía Nam theo quy hoạch năm 2005; Xây 
dựng mới tuyến ñường sắt tốc ñộ cao, ñường sắt nội vùng chạy song song với tuyến 
ñường bộ cao tốc Hà Nội - Lào Cai và hệ thống ga Thụy Vân, ga Việt Trì, ga Kim 
ðức. Các khu vực này sẽ là nơi phát triển dịch vụ thương mại và các trung tâm công 
cộng thành phố. 



16 CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 23-7-2014

7 

- Nạo vét cải tạo sông Hồng, sông Lô, nâng cấp các cảng, xây mới một số bến 
thuyền dọc sông, kết hợp du lịch và vận tải ñường sông. 

b. Giao thông ñô thị: 

- Tăng cường quỹ ñất dành cho giao thông từ 17% hiện nay lên 24%, bảo ñảm 
tiêu chí ñô thị loại I. Xây dựng mạng lưới vận tải hành khách công cộng ñáp ứng 25-
30% nhu cầu vận tải nội thị. 

- Xây mới ñường sắt ñô thị (ñường sắt trên cao) trên hành lang tuyến ñường sắt 
hiện nay ñoạn từ Ga Việt Trì cũ qua khu vực Tháp Hùng Vương lên ñến nhà ga 
ñường sắt cao tốc mới tại xã Kim ðức. 

- Xây dựng hệ thống bến bãi ñỗ xe theo các cấp ñô thị, bổ sung hoàn thiện các 
bến xe tải, xe khách. 

c. Giao thông nông thôn: Cứng hóa 100%, gắn với việc xây dựng nông thôn 
mới có hạ tầng giao thông hiện ñại; ñường xã ñạt tối thiểu ñường cấp VI.   

9. 2. San nền và thoát nước mưa: Phân chia lưu vực thoát nước hợp lý cho 
thành phố, cải tạo xây dựng mới các dòng chảy chính cho từng lưu vực, kết hợp hoàn 
chỉnh hệ thống hồ ñiều hòa, cũng như cao ñộ nền khống chế cho từng khu vực, bảo 
ñảm tiêu thoát nước nhanh ra các sông, suối...Tăng cường hệ thống giếng, cống thu 
nước mưa; nâng cấp và xây mới các trạm bơm tiêu thoát, nạo vét khơi thông các dòng 
chảy, kênh tiêu chính... bổ sung hệ thống cống thoát ñảm bảo phủ kín 100% tuyến 
ñường. 

9. 3. Cấp ñiện: Cải tạo và nâng cấp các trạm ñiện hiện có, xây dựng trạm 
110KV Việt Trì 2 hỗ trợ cấp ñiện phủ kín toàn thành phố. Hạ ngầm các tuyến lưới 
trung, hạ áp, chiếu sáng, ñặc biệt tại các trục ñường phố chính, tạo cảnh quan ñô thị. 
Ngầm hóa mạng cáp thông tin liên lạc, triển khai ñồng bộ mạng cáp ngầm theo hệ 
thống công trình ngầm ñô thị. Cải tạo thay thế ñường dây 35KV thống nhất thành 
22KV. 

9.4. Cấp nước: Tổng nhu cầu dùng nước ñến năm 2020 là: 100.000 m3/ngày,  
ñến năm 2030 là 160.000 m3/ngày. Tiếp tục khai thác nguồn nước mặt sông Lô cấp 
cho các nhà máy nước như hiện nay, nâng cấp công suất Nhà máy nước Việt Trì bảo 
ñảm cung cấp ñủ nhu cầu ñô thị trong tương lai.  

9.5. Thoát nước thải, quản lý chất thải rắn và nghĩa trang: 

- Bảo ñảm 90% lượng nước thải từ các hoạt ñộng ñô thị ñược thu gom và xử 
lý. Hệ thống thoát nước riêng, nước mưa và nước thải thu gom xử lý tập trung. Khu 
vực nông thôn xây dựng hệ thống mương thoát nước chung và xử lý nước thải sinh 
hoạt trong ñiều kiện tự nhiên. 

- ðịnh hướng xử lý chất thải rắn tập trung tại Trạm Thản - Phù Ninh. Xây dựng 



CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 23-7-2014 17

8 

01 lò ñốt chất thải rắn y tế công nghệ hiện ñại. 

- Cải tạo các nghĩa trang hiện có trong ñô thị theo hướng công viên nghĩa 
trang, tiến tới tại các nghĩa trang hiện có chỉ cát táng. ðóng cửa các nghĩa trang ñã 
lấp ñầy, trồng cây xanh cách ly bao quanh tăng mỹ quan ñô thị, bảo vệ môi trường và 
vệ sinh cho các khu dân cư xung quanh; khuyến khích hình thức hỏa thiêu. Xây dựng 
nghĩa trang mới tại xã Kim ðức, thành phố Việt Trì. 

10. ðánh giá môi trường chiến lược: 

- ðưa ra các biện pháp giảm thiểu nguy cơ gây ô nhiễm và ñề xuất cải tạo chất 
lượng môi trường nước, không khí, ñất và bảo tồn các hệ sinh thái và ña dạng sinh 
học trên quan ñiểm phát triển bền vững. 

- ðưa ra chương trình quan trắc môi trường làm cơ sở giám sát việc thực hiện và 
triển khai quy hoạch vào thực tiễn sau này ñể có những ñiều chỉnh phù hợp. 

11. Các chương trình dự án ưu tiên ñầu tư: (Danh mục chi tiết tại phụ lục 2a và 
phụ lục 2b kèm theo). 

ðể ñạt ñược mục tiêu ñiều chỉnh quy hoạch ñề ra, các chương trình, dự án phát 
triển ưu tiên theo từng lĩnh vực ñược ñưa ra gồm: các dự án phát triển không gian 
thành phố lễ hội, các dự án phát triển ñô thị, các dự án phát triển nông nghiệp, công 
nghiệp, và hệ thống hạ tầng kỹ thuật. 

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân tỉnh giao: 

- Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ ñạo triển khai thực hiện Nghị quyết; 

- Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân và các ñại 
biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khóa XVII, kỳ họp thứ 
tám thông qua ngày 10 tháng 7 năm 2014./. 

Nơi nhận: 
- UBTVQH, Chính phủ; 
- VPQH, VPCP; 
- Bộ Xây dựng; 
- Bộ Tư lệnh Quân khu 2; 
- Cục kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp); 
- TTTU, TTHðND, UBND, UBMTTQ tỉnh; 
- TAND, VKSND tỉnh; 
- Các ñại biểu Quốc hội tỉnh; 
- Các ñại biểu HðND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, ñoàn thể của tỉnh; 
- TTHðND, UBND huyện, thành, thị; 
- CVP, các PCVP; 
- TPP, CV 
- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

Hoàng Dân Mạc 

 



18 CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 23-7-2014

9 

PHỤ LỤC 01 
Bảng quy hoạch sử dụng ñất thành phố Việt Trì ñến năm 2030 

(Kèm theo Nghị quyết số 02/2014/NQ-HðND ngày 16/7/2014 của HðND tỉnh Phú Thọ) 
 

Hiện trạng 2012 (ha) QH 2020  QH 2030  

TT 
Danh mục 

ñất Hiện 
trạng 

2012 (ha) 

Tỷ lệ 
(%) 

Bình 
quân 

(m2/ng)  

Tổng cộng 
(ha) 

Tỷ lệ 
(%) 

Bình 
quân 
(m2/n

g)  

Tổng 
cộng 
(ha) 

Tỷ lệ 
(%) 

Bình 
quân 

(m2/ng)  

  
Tổng diện 
tích tự nhiên  

11.175,11      11.175,11     11.175,1     

I 
ðất xây dựng 
ñô thị 

2.500,20 100 191 4.169 100 155 5.390 100 124 

1 ðất dân dụng 1.524,19 61,0 116 3.051,4 73,2 113 4.206,0 78,0 97 

1.1 ðất ở 683,26 44,8 52 1.523 49,9 57 1.965 36,5 45 

- 
ðất ở hiện 
trạng chỉnh 
trang 

      836     984,1     

- ðất ở mới       687     981,0     

1.2 
ðất công 
cộng cấp ñô 
thị 

132,09 8,7 10 250 8,2 9 302,3 5,6 7 

1.3 ðất cơ quan 46,35 3,0   70 2,3   116,0 2,2   

1.4 ðất hỗn hợp       29 1,0   84,2 1,6   

1.5 
ðất cây xanh 
công cộng 

      357 11,7 13 475,5 8,8 11 

1.6 
ðất giao 
thông ñô thị 

566,96 37,2 43 823 27,0   1.262,9 23,4   

2 
ðất ngoài 
dân dụng 

976,01 39,0 81.0  1.117 26,8   1.184 22,0   

2.1 
ðất giao 
thông ñối 
ngoại 

45,65 4,7    77 6,9   118,91 10,0   

2.2 
ðất công 
nghiệp, 
TTCN 

577,04 59,1    585,43 52,4   584,43 16,8   

2.3 
ðất các công 
trình công 
cộng cấp tỉnh  

151,52 15,5    152 13,6   268,89 22,7   

2.4 
ðất an ninh, 
quốc phòng 

98,46 10,1    98,46 8,8   98,46 8,3   

2.5 
ðất tôn giáo, 
tín ngưỡng 

2,73 0,3    2,73 0,2   2,73 0,2   

2.6 
ðất du lịch, 
nghỉ dưỡng, 
di tích… 

3,51 0,4    105 9,4   398,80 33,7   

2.7 
ðất ngoài dân 
dụng khác 

97,10 9,9   97,1 8,7   97,10 8,2   

II ðất khác 1.931,53 100   1.245,02 100   428,60 100   

1 
ðất nghĩa 
trang, nghĩa 
ñịa 

37,26 1,9    9,1 0,7   9,11 2,1   



CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 23-7-2014 19

10 

2 

ðất khác 
(nông, lâm, 
sông suối, 
mặt nước 
chuyên 
dùng...) 

1.894,27 98,1    1.235,9 99,3   419,49 97,9   

III 
ðất chưa sử 
dụng 

78,93                 

IV 
ðất nông 
thôn (Ngoại 
thị) 

6.664,45 100    5.761,3 81   5.356 74   

1 
ðất khu dân 
cư NT 

1.110,32 16,7   1.110,3 19,3   1.098 20   

2 
ðất công 
nghiệp, 
TTCN 

554,91 8,3   561 9,7   870,91 16   

3 ðất du lịch       1.115     1.394,00 26   

4 

ðất khác 
(nông, lâm, 
sông suối, 
mặt nước 
chuyên 
dùng...) 

4.999,22 75,0   2.975 51,6   1.993 37   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



20 CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 23-7-2014

11 

PHỤ LỤC 2a: 
Danh mục các chương trình, dự án ưu tiên thực hiện giai ñoạn ñầu ñến 2020 
(Kèm theo Nghị quyết số 02/2014/NQ-HðND ngày 16/7/2014 của HðND tỉnh Phú Thọ) 

 

STT LĨNH VỰC CHƯƠNG TRÌNH/ DỰ ÁN 

1 Nhà ở, cải tạo các khu 
chung cư cũ 

- Tái thiết khu Hòa Phong. 
- Phát triển các khu ñô thị mới tại Phượng Lâu, Kim ðức 
 

2 Dịch vụ - Phát triển du lịch sinh thái ven sông Lô.  
- Xây dựng các công trình công cộng quan trọng: Hội chợ; Thư viện; Trung 
tâm thông tin; Chợ ñầu mối; Khu sinh thái nông nghiệp trồng hoa, rau sạch, 
sinh vật cảnh ở Phượng Lâu, Hy Cương, trồng Dâu ven sông Lô, sông Hồng 
ở Trưng Vương, Quýt ở Quýt Thượng và Quýt Hạ, trồng rau ở Tân ðức; 
Khôi phục 18 làng nghề truyền thống tại Hy Cương, Kim ðức, Chu Hóa, 
Thanh ðình, Cao Xá, Hùng Lô, Sơn Vi và Sông Lô. 

3 Văn hóa - xã hội - Chương trình bảo tồn tôn tạo các di tích văn hóa lịch sử: ñến năm 2020 
hoàn thiện bảo tồn tôn tạo các di tích ñã ñược xếp hạng cấp Quốc gia và cấp 
tỉnh;  
- Chương trình xây dựng các trung tâm lễ hội;  
- Chương trình khôi phục lại các lễ hội tiêu biểu. 

4 Công nghiệp - Ưu tiên hoàn chỉnh hạ tầng khu công nghiệp Thụy Vân, cụm công nghiệp 
Phượng Lâu 1 và cụm công nghiệp Phượng Lâu 2.  
- Xây dựng thí ñiểm cụm ñổi mới tại xã Thụy Vân 

5 Phát triển không gian 
TP lễ hội 
 

- Khu DTLS ðền Hùng. 
- Quảng trường Hùng Vương.  
- Di tích khảo cổ Làng Cả và 10 ñiểm di tích thành phố. 
- Khu trung tâm lễ hội các khu vực. 
- Khu du lịch Bến Gót. 
- Khu du lịch Văn Lang. 
- Cây xanh các khu ðầm Mai, Minh Nông, Minh Phương, Thanh ðình, 
Phượng Lâu. 
- Khu sân golf 36 lỗ. 
- Xây dựng hoàn thiện các công trình: Hội chợ, thư viện, tháp Hùng Vương, 
trung tâm thông tin, nhà văn hóa các phường, thôn, xóm; chợ ñầu mối, chợ 
phường... 

6 Dự án phát triển ñô thị - Khu ñô thị mới phía Nam Việt Trì. 
- Khu ñô thị mới cửa ngõ phía Tây Nam Việt Trì. 
- Khu  trung tâm thương mại trung tâm thành phố. 
- Các Bệnh viện tại thành phố Việt Trì.  
- Hệ thống giáo dục: Trường ðại học Hùng Vương, trường ðại học Y tế.  

7 Nông nghiệp 
 

- Xây dựng các khu sinh thái nông nghiệp như trồng hoa, rau sạch, sinh vật 
cảnh tại Khu di tích lịch sử ðền Hùng, Phượng Lâu, trồng dâu ven sông Lô, 
hồng ở Trưng Vương, quýt ở Quýt Thượng và Quýt Hạ, trồng rau ở Tân ðức 
- Khôi phục xây dựng 18 làng nghề truyền thống ở các xã Hy Cương, Kim 
ðức, Chu Hóa, Thanh ðình, Cao Xá, Hùng Lô, Sơn Vi và Sông Lô 



CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 23-7-2014 21

12 

PHỤ LỤC 2b: 
Bảng danh mục các dự án hạ tầng kỹ thuật ñến năm 2020  

(Kèm theo Nghị quyết số 02/2014/NQ-HðND ngày 16/7/2014 của HðND tỉnh Phú Thọ) 
  

TT Hạng mục ðơn vị Khối lượng 

I Giao thông   

1 
Nâng cấp, mở rộng ñường Âu Cơ thành tuyến tránh QL 
phía Bắc 

km 11.6 

2 ðường Phù ðổng km 4.3 

3 Cầu Việt Trì-Ba Vì m2 30000 

4 ðường Trường Chinh kéo dài km 4.3 

II San nền - thoát nước mưa   

1 Nâng cấp, cải tạo kè sông km 12 

2 
Hoàn thiện hệ thống thoát nước khu vực dự kiến xây dựng 
Gð1 

km 55 

3 Kè hồ Văn Lang km 7 

4 San nền khu vực dự kiến XD Gð1 m3 19000 

III Cấp nước   

1 
Nâng cấp công suất NMN Việt Trì từ 60000 m3/ngñ - 
100000m3/ngñ 

m3 40000 

2 
Cải tạo, hoàn thiện mạng lưới cấp nước khu vực dự kiến 
XD Gð1 

km 65 

IV Thoát nước thải   

1 
Xây dựng trạm xử lý nước thải sinh hoạt - TP 1,2 - Công 
suất 45.000m3/ngñ 

m3 45000 

2 
Xây dựng trạm xử lý nước thải công nghiệp - Thụy Vân-
Công suất 5000m3/ngày ñêm 

m3 5000 

3 
Hoàn thiện hệ thống thoát nước thải khu vực dự kiến xây 
dựng Gð1 

km 65 

V Cấp ñiện   

1 Xây dựng Trạm 110KV Việt Trì MVA 2x40 

2 Hạ ngầm hệ thống ñiện các tuyến phố chính ñô thị km 20 

3 
Hoàn thiện hệ thống ñiện khu vực dự kiến xây dựng giai 
ñoạn 1 

km 60 

 Tổng   

 


